
 

Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 291 del 28/06/2024 

 

Comunità di montagna 
Canal del Ferro e Val Canale 

 

 

 
 
Determinazione n. 291 del 28/06/2024     

Ufficio patrimonio, agricoltura foreste ed espropri 

OGGETTO: Affidamento diretto art 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 Fornitura Software Nuova Suite 
Mosaico (aggiornamento 19.2). Assunzione impegno di spesa. CIG: B0D2D489E5   

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

VISTA la L.R. 29 novembre 2019 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni con la quale sono state 
istituite le Comunità di montagna, tra cui la Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale di cui 
fanno parte i Comuni di Chiusaforte, Dogna, Malborghetto-Valbruna, Moggio Udinese, Pontebba, 
Resia, Resiutta e Tarvisio; 
RICHIAMATA la precedente delibera dell’Assemblea n. 1 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato 
approvato lo Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale; 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 9 del 28/05/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 1 del 24/01/2024 di approvazione del PEG 2024 
semplificato provvisorio con assegnazione delle risorse ai TPO; 
RICHIAMATO il decreto prot.0001997 del 05.04.2024 reg. decreti n.11 del Presidente della Comunità 
di montagna Canal del Ferro e Val Canale di conferimento degli incarichi di P.O. anche nell’ambito 
delle funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  
VISTO il D.Lgs.n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
ATTESO che come previsto dall’art 45 comma 5 del D.Lgs 36/2023 gli enti destinano il 20% delle 
risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito delle singole procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture, all’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione; 
PREMESSO che necessita acquistare l’aggiornamento software integrato per redazione computo, 
contabilità, capitolati, piani di sicurezza adeguato al nuovo codice degli appalti a servizio delle attività 
di progettazione dell’Area Tecnica avente le seguenti caratteristiche: 
- n. 1 pacchetto Suite Mosaico (aggiornamento 19.2) comprensivo di:  

- CONCANT (computo e contabilità lavori, analisi prezzi, perizie e quadri comparativi, 
cronoprogramma dei lavori, liste per lavori in economia) (n.1 licenza);  

- CAPITOLATI (Capitolati speciali d’appalto e schemi di contratto)  (n.1 licenza); 
- MANUTENZIONE (Piano di manutenzione dell’opera, ecc) (n.1 licenza); 
- Assistenza telefonica gratuita; 
- Spese di spedizione DVD; 

DATO ATTO che per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di €. 5.000,00, come previsto 
dall'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni, non è necessario fare 
ricorso al mercato elettronico della PA o ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla CUC regionale;  
DATO ATTO che essendo l’importo stimato della fornitura oggetto del presente atto inferiore ad €. 
5.000, 00: 
- per lo stesso non vi è l’obbligo di preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e delle 

forniture, come previsto dall’art. 37, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 
-  questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura; 



 

Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 291 del 28/06/2024 

-  si procede ad affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale, come stabilito dall’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023;  

RILEVATO mediante un’indagine di mercato svolta accedendo al relativo portale che risulta possibile 
utilizzare l’elenco imprese attive nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) 
operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente provvedimento risultano presenti 
nel catalogo beni della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente 
provvedimento e per la precisione nel BANDO “BENI - Licenze software-Mepa Beni” 
DATO ATTO che l’operatore economico Digicorp s.r.l., V.le Libertà, 23 – 33170 Pordenone PN – 
P.IVA 00599830932, selezionato tra le imprese abilitate al bando di cui sopra,  che ha inviato il 
preventivo prot. 0007187 del 31/10/2023 per l’aggiornamento del software “Nuova Suite Mosaico 19.2” 
per un importo di € di €.859,00 + iva 22% e complessivo di € 1.047,98 (IVA di legge compresa) che si 
ritiene congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
DATO ATTO che per la spesa in oggetto non risulta necessario l’acquisizione del CUP e che è stato 
acquisito il CIG n. B0D2D489E5 tramite il sistema SIMOG ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 52 co. 1 del D.Lgs 36/2023 resa in data 16/11/2023; 
VERIFICATA l’iscrizione della ditta di che trattasi alla CCIAA Pordenone-Udine al n. PN – 36438 dal 
22/03/1984;  
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta in parola come da documentazione DURC numero di 
protocollo INPS n. 41523568 del 24/06/2024 con scadenza validità 22/10/2024; 
VERIFICATA altresì in data 14/03/2024, tramite il portale dell’ANAC, l’assenza di annotazioni 
riservate a carico dell’operatore economico in parola; 
DATO atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023 non essendo mai 
stati affidati servizi a detta impresa; 
ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento di 
gara e dei dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. ed 
dell'art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è dotare gli uffici di progettazione e direzione lavori di 

software idonei per la redazione computi e contabilità ecc. adeguati al nuovo Codice dei Contratti; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura e installazione di n. 1 pacchetto Suite Mosaico (aggiornamento 

19.2);  
c) le clausole contrattuali sono quelle previste dal preventivo;  
RITENUTO di impegnare la spesa complessiva presunta di €. 1.047,98 IVA compresa a favore della 
Ditta Digicorp s.r.l., V.le Libertà, 23 – 33170 Pordenone PN – P.IVA 00599830932 
PRECISATO che il sottoscritto assume l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art 15 
del D.Lgs 36/2023; 
VISTO l’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed int.; 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto sopra esposto; 

2. di affidare ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs 36/2016 all’operatore economico 
Digicorp s.r.l., V.le Libertà, 23 – 33170 Pordenone PN – P.IVA 00599830932 - la fornitura in 
oggetto, approvando il preventivo pervenuto in data 31/10/2023 Prot. 0007187 che prevede un 
importo di €. 859,00 + iva 22% esclusa e complessivo di € 1.047,98 (IVA di legge compresa); 

3. di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
€. 1.047,98   



 

Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 291 del 28/06/2024 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.047,98 al capitolo 10080 di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2024 2024 B0D2D489E5 10080/0 1-3 Spese 
funzionamento 
ufficio  - utilizzo 
beni di terzi - 
Noleggio 
fotocopiatrici 

1 3 2 7 8 1.047,98 DIGI CORP SRL   cod.fisc. 
00599830932/ p.i. IT  
00599830932 

5. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:   
a. il fine che il contratto intende perseguire è dotare gli uffici di progettazione e direzione lavori di 

software idonei per la redazione computi e contabilità ecc. adeguati al nuovo Codice dei 
Contratti; 

b. l’oggetto del contratto è la fornitura e installazione di n. 1 pacchetto Suite Mosaico 
(aggiornamento 19.2);  

c. le clausole contrattuali sono quelle previste dal preventivo;  

6. di dare atto che la Ditta sarà tenuta al rispetto, nei limiti della compatibilità, del Codice di 
comportamento dell’Ente pubblicato nel sito Web istituzionale nella sezione Amministrazione 
trasparente; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

8. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

9. di dare atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. B0D2D489E5 assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici per l’acquisto delle apparecchiature telefoniche; 

10. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 138, comma 7 del D.Lgs. n. 
267/2000;  

11. di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche comunicato con nota prot. 0007557 del 17/11/2023; 

12. di dare atto che la fornitura verrà definita mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri; 

13. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 
competenza. 

ATTESTA 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto 
attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto. 
L’istruttore: Geom. Mariangela Ottogalli 

Il Responsabile 
dell’Area Segreteria, Tecnica e Programmazione 



 

Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 291 del 28/06/2024 

F.to Dott. Gaetano Simonetti 



 

Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 291 del 28/06/2024 

 

 

Comunità di montagna Canal del 
Ferro e Val Canale 

 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

291 28/06/2024 Ufficio patrimonio, agricoltura foreste 
ed espropri 02/07/2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto art 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 Fornitura Software 
Nuova Suite Mosaico (aggiornamento 19.2). Assunzione impegno di spesa.   CIG: 
B0D2D489E5   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Patrizia Vuerich) 
 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.047,98 sul capitolo di seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B0D2D489E5 10080/0 1-3 Spese 
funzionamento 
ufficio  - utilizzo 
beni di terzi - 
Noleggio 
fotocopiatrici 

1 3 2 7 8 1.047,98 DIGI CORP SRL 
cod.fisc. 00599830932/ 
p.i. IT  00599830932 

461 

 
          
 

    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/262 
 



 

Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determinazione n. 291 del 28/06/2024 

 

 

Comunità di montagna Canal del 
Ferro e Val Canale 

 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

291 28/06/2024 Ufficio patrimonio, agricoltura foreste 
ed espropri 02/07/2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto art 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 Fornitura Software 
Nuova Suite Mosaico (aggiornamento 19.2). Assunzione impegno di spesa.   CIG: 
B0D2D489E5   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 08/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
23/07/2024. 
 
Pontebba 08/07/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Nicoletta Della Schiava 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Affidamento diretto art 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 Fornitura Software Nuova Suite Mosaico (aggiornamento 19.2). Assunzione impegno di spesa.   CIG: B0D2D489E5
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Affidamento diretto art 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 Fornitura Software Nuova Suite Mosaico (aggiornamento 19.2). Assunzione impegno di spesa.   CIG: B0D2D489E5

